In his verò terminis fideicommissariis, rectè ejus operatio resultare solet inter dividentes ratione fideicommissi conservatorii seu pœnalis, quod de una linea ad aliam seu de una persona ad aliam resultare posset ratione alienationis, quam suo jure

durante unus ex possessoribus faceret, competere tamen cum fideicommissi restitutorio extinctionis unius lineæ vel descendentiæ de his so autem restitutorio, ut in pluribus ac pluribus consiliis quæstionibus experiam sum, illa vis conjectura.

Talisque etiam videtur altera resultans à promissione evictionis, Tum quia pariter esse solent clausulis per Notarios de stylo adjecti solentè singulariter evictio divisioni connaturalis esse debet. Tum etiam quia adhuc rectè suam facere potest rationem compatibiliter cum fideicommissi restitutorio ob contingentem evictionem resultantem à facto ipsius fideicommissi communis auctoris, pro ejus ære alieno creditores absque impedimenti per fideicommissum à deo ordinatum atque habentes in casu præferendum thecæ, cum actione reali vel rei persequoriam, suas actiones dirigerent super una & eadem alia re contra unum & non alium ex dividendis, quo casu intraret inter eos evictio etiam de re ad uberiores cautelam in conventionem debitorum. Sive quod etiam sine facto ipsius auctoris evictio, quæ contra ipsummet fideicommissum sequi posset de bonis, quæ ipse à non dominum quisisset.

Ideoque evictionis promissio operativa est test, & concurrere citrà fideicommissi restitutorio ac eventualis incompatibilitatem, à qua hujusmodi evictionis decisio verè pendet; Si enim in motivationis in iis quæ pendent à sola potestate voluntate ipsorum contrahentium, illa si bene penda seu admittenda non est, nisi, vel ubi expressè dicitur, vel ubi ita cogit omnimoda incompatibilitas ad vulgarem text. in l. finali. C. de novat. cum tunc multò magis dicendam est ut cessante equalitate vel omnimoda ac præcisè incompatibilitate admitti debeat novatio super eo, quæ pendet ab ipsorum contrahentium potestate, ut certius continere videtur violationem legis per totum suis bonis adjectæ.

Eoque minus & absque dubio ista dux conjecturæ resultantes à clausula ad habendum à promissione evictionis in consideratione habenda sunt, quoties sub divisione ultra bona fideicommissi caderent alia libera & indifferenter, quibus rectè suam plenam operationem hinc inferrent, ita intelligendo tales clausulas dicitur in singulis singulis congruè referendo, ut etiam dicitur d. disc. 53. de emphyteusi.

Major igitur ac efficacior conjectura resultans à proposito videtur ac solet in hac materia qualitate aliàs resultante, quæ enormem læsionem in uno ex dividendis produceret, ad quam dandum admitti solet hæc præsumptio, neque incili verificabilis, ubi agatur de futuro eventualis fideicommissi reciproco, atque divisio ita facta, quod bona fideicommissaria ad utrumque dividendum obvenirent, ita ut æqualis super ipsa commodi resultantis ab incerta eventualis divisione magis unius lineæ quàm alterius, Dicitur conjectura resultans ab inæqualitate seu incertam ac determinatam regulam recipere non potest, cum totum consistat in nudo facto, et quæ qualitate decisio resultat, ideoque, ut dictum est, clarus error videretur tantum laborem habere in desuper congerendo auctoritates & decisiones.

Applicando autem ad rem, in hac facti specie probabilius pro non remissione respondendum videbatur. Tum ob assistentiam regulæ, quæ sola sufficit, ut fundata dicatur intentio ejus, qui illam pro se habet juxta vulgarem *decis. Mantie. 251 num. 4. cum aliis per Barbos. axiom. 198.* Tum etiam quia in proœmio divisionis assignata fuit sola causa generalis, ut quod commune est, negligi solet, ut advertitur *d. decis. 308. par. 11. rec. & disc. præced.* Et clarius ob subrogationem prædii liberi, quod partes fecerunt in locum domus, quam voluerunt à fideicommissio eximere, unde propterea videbatur ita versari in casu probationis clara, quod fideicommissum adhuc subsisteret; E conversò autem nil urgere videbatur, quod præponderaret, dum clausula ad habendum erat ita generalis ac non bene extensa, & inæqualitas in factò negabatur, atque promissio evictionis potius retorquebatur, diversamque voluntatem ostendere videbatur ob ejus restrictionem ad certum casum; Non fuerunt tamen hæc formiter discussa, neque super eo judicatum fuit, quoniam in judicio possessorio seu executivo, de quo agebatur dicebat iudex sibi sufficere, quod ita fideicommissum effectum esset turbidum & altioris indaginis.

## BONON. FIDEICOMMISSI DE PEPVLIS

P R O

COMITE JOANNE PEPVLO

C V M

HÆREDITATE & CREDITORIBUS  
COMITIS FRANCISCI PEPULI.*Casus variè decisus per Rotam, ubi adhuc  
pendet.*

De eadem materia remissionis fideicommissi reciproci, eventualis, ac de futuro per divisionem seu transactionem, atque discrepantibus capitulis & instrumento desuper initis, An magis capitulis, quam instrumento, vel e conversò deferendum sit.

## S U M M A R I U M.

- 1 **F**Acti series.
- 2 **D**ecisiones cause hinc inde.
- 3 **Q**uomodo intelligendi sint Morales loquentes de Advocatis defendentibus causas injustas.
- 4 **I**tem quomodo gerere se debeant iudices deferendo decisionibus.

- 5 **D**e regula ut per divisionem non censeatur remissum fideicommissum, & de limitationibus.
- 6 **Q**ualis esset cause punctus.
- 7 **I**n concursu capitulorum, & instrumenti quod sit potius deferendum capitulis & de ratione.
- 8 **D**istinguuntur inspectiones causa.
- 9 **D**e differentia in hac materia inter fideicommissum purificatum & purificandum, ut per divisionem, primum censeatur remissum, non autem secundum, & num. 12.
- 10 **D**e pluribus axiomatibus ut inducta ad favorem non retorqueantur in odium, & quod verba intelligenda sint ad finem ad quem prolata sunt.
- 11 **D**eclaratur conclusio de qua num. 7 quando capitula sunt clara si enim sunt dubia recipiunt interpretationem ab instrumento.
- 12 **D**e differentia de qua num. 9. inter fideicommissum de presenti & purificatum, ac fideicommissum de futuro.
- 13 **D**e alia declaratione conclusionis de qua num. 7. ubi ex intervallo, & cum aliqua innovatione.
- 14 **Q**uomodo dicta conclusio intelligenda sit & quæ regula in hoc adhiberi debeat.
- 15 **S**olemnitates Statutarie requisite dicuntur ad certum finem ac effectum, quo non sequuto habentur ac se non adessent.
- 16 **I**n consiliu testium quibus magis deferendum sit.
- 17 **Q**uando primus actus est invalidus tunc secundus validus & perficiens attenditur ut nunc tanquam novus.
- 18 **D**e conclusione an contractus minoris habeat implicitum statum validitatis, vel sit nullus ipso jure, distinguitur.
- 19 **Q**uid attentò statuto Bononia.
- 20 **D**e conjectura remissionis fideicommissi resultante ab inæqualitate.